
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 10 de novembro de 2018 – 27 

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 13/18
 RETIFICA, o Ato de Quinquênio, referente ao servidor: CARLOS 
CHAGAS – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, 
Masp 348227-0-01, Lucinélia Coutinho dos Santos, PEBIIL, por motivo 
de incorreção na vigência, ato nº 126/07, publicado em 27/11/07: onde 
se lê: a contar de 08/05/07, leia-se: a contar de 15/03/10;

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 37/18
 RETIFICA, o Ato de Remanejamento, referente ao servidor: JAM-
PRuCA – EE de Ensino Fundamental, Masp 845131-2-04, Armando 
Luiz Neves Lima, PEBIA – Ciências/Biologia, por motivo de incorre-
ção no número de aulas, ato nº 05/18, publicado em 01/11/18: onde se 
lê: para atuar com 03 hs/aula, leia-se: para atuar com 09 hs/aula;

09 1163834 - 1

SrE de ubá
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 10/2018

 RETIFICA OS ATOS de Afastamento Preliminar à Aposentado-
ria, referente ao servidor: SRE/Ubá, afastado preliminarmente à apo-
sentadoria de Rodeiro, MASP 335 .543-5 .01, Cláudia Ferreira Costa, 
PEBIIIP, no ato 23/18, publicado em 29.08.118, por motivo de incor-
reções . Onde se lê: à vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 
3º da ECF 47/05, leia-se: à vista de requerimento de aposentadoria pelo 
art. 6º da ECF 41/03 c/c §5º do art. 40 da CF/88.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 11/2018
RETIFICA, OS ATOS de Férias-Prêmio/Afastamento, referente aos 
servidores: Guarani - E . E . Prof . Alberto Pacheco - 181030, MASP 
364 .580-1 .01, Rosimar Moreira de Macedo Leite, PEBIIIP, referente 
aos 4º e 5º quinquênios de exercício, ato 13/18, publicado em 06.07.18, 
por motivo de incorreções . Onde se lê: a partir de 06 .07 .18, leia-se: 
a partir de 07.07.18; SRE/Ubá, MASP 1.318.751-3, Igor Rodrigues 
Moreira, ANEIB/FGD-5, referente ao 1º quinquênio de exercício, ato 
25/18, publicado em 17.10.18, por motivo de incorreções. Onde se lê: 
a partir de 17 .10 .18, leia-se: a partir de 16 .10 .18; MASP 978 .674-0 .01, 
Leise de Paula Reis Lima, ANEI IIH, referente ao 1º quinquênio de 
exercício, ato 22/18, publicado em 22.09.18, por motivo de incorre-
ções . Onde se lê: a partir de 22 .10 .18, leia-se: a partir de 23 .10 .18; 
Direção de escola de Divinésia, MASP 268 .103-9 .02, Maria das Gra-
ças Januzzi de Oliveira Felipe, PEBIIIP na função DIv, referente ao 4º 
quinquênio de exercício, ato 39/18, publicado em 31.10.18, por motivo 
de incorreções . Onde se lê: a partir de 31 .10 .18, leia-se: 01 mês a par-
tir de 31 .10 .18 .

09 1163419 - 1
OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO nº 032/2018

REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do inciso II, art . 
23 da Lei nº 21 .710, de 2015 e art . 28-A da Lei nº 15 .293, de 2004, da 
servidora: Tocantins, E .E . Capitão Antônio Pinto de Miranda – 181731, 
MaSP: 1 .321 .013-3, Jadna Alves de Oliveira Amaro, ATBIB, admis-
são 02, pela remuneração do cargo de provimento efetivo acrescida de 
50% (cinquenta por cento) do vencimento do cargo de provimento em 
comissão de Secretário de Escola – SEIV, a partir de 29/10/2018.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 40/2018
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 
8.656, de 02/07/2012, aos servidores: Ervália - E. E. Prof. David Pro-
cópio - 180891, MASP 372 .913-4 .03, Cleonice Maria Avelar de Souza, 
PEBIIP, por 01 mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir 
de 19 .11 .18; Rio Pomba - E . E . Prof . José Borges de Morais - 181498, 
MASP 301 .074-1 .02, Francisca Emilia Teixeira Silva, PEBIIIF, por 
01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 20 .11 .18; 
visconde do Rio Branco - E . E . Dr . Celso Machado – 182222, MASP 
376 .099-8 .01, Gilmara Lucia Pacheco Pinto Aroeira Braga, ATBvI, por 
01 mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 21 .11 .18 .

09 1163418 - 1
Portaria nº 08 /2018
Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29 .01 .2002, dos 
artigos 1º e 3º da Portaria SEE nº 1406, de 24 .04 .02, do artigo 18 da 
Resolução CEE nº 443, de 02.08.2001, fica autorizado o funcionamento 
da Educação Infantil – Pré-Escolar (4 e 5 anos) no Centro de Educação 
“BEC MONTESSORI”, situada na Rua Antônio Liberato da Cunha, nº 
130, Bairro Nossa Senhora de Fátima em Astolfo Dutra .
SRE – ubá

ANULAÇÃO – ATO Nº 02/2018
 ANULA o ato de retificação de Férias Prêmio/Conversão em Espé-
cie, da servidora: SRE/Ubá, aposentada de Ubá. MASP 525.050-1.01, 
Maria das Dores Montanha de Paiva, PEBIO, ato 05/18, publicado em 
29 .09 .18, por motivo de incorreções .

ANULAÇÃO – ATO Nº 02/2018
 ANULA o ato de Férias Prêmio/Conversão em Espécie, da servidora: 
SRE/Ubá, aposentada de Ubá. MASP 525.050-1.01, Maria das Dores 
Montanha de Paiva, PEBIO, ato 10/18, publicado em 26.09.18, por 
motivo de incorreções .

 FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 52/2018
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores: Brás Pires – E.E. São Luís 
– 180793, MASP 525 .051-9 .01, Maria Eterna Magalhães Moreira, 
PEBIIIF, referentes ao 4º quinquênio de exercício a partir de 27 .10 .18; 
Ervália - E . E . Dom Francisco das Chagas – 180904, MASP 1 .158 .813-
4 .03, Franciele Caetano Alves, PEBIB, referentes ao 1º quinquênio de 
exercício, a partir de 12 .04 .18; E . E . Monsenhor Rodolfo – 180912, 
MASP 379 .334-6 .01, Marina Aparecida Rodrigues Cal, ATBvJ, refe-
rentes ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 16 .10 .18 .

09 1163421 - 1

SrE de uberlândia
PORTARIA Nº 20/2018

Jakes Paulo Félix dos Santos, Diretor da Superintendência Regional de 
Ensino de uberlândia, usando de suas atribuições e em conformidade 
com o Decreto nº 47 .521 de 31 de outubro de 2018, designa as servi-
doras Marinêz Ferreira da Silva Queiroz, Masp 960593-2, Cleuza Dias 
Martins, Masp 1063598-5 e Ana Rita da Silva e Souza, Masp 369200-1, 
para sob a Presidência da primeiro, comporem a Comissão para promo-
ver o INvENTáRIO DOS MATERIAIS DE CONSuMO existentes 
no Almoxarifado da Superintendência Regional de Ensino de uberlân-
dia . Os Trabalhos só deverão ser iniciados a contar da data da publi-
cação desta Portaria no “Minas Gerais”, uberlândia, 09 de novembro 
de 2018 .

09 1163458 - 1

SrE de unaí
 PORTARIA Nº 18/ 2018.

 INSTITuI COMISSÃO DE INvENTáRIO DO ALMOxARIFADO 
DA SuPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO DE uNAÍ .
A Diretora Educacional da Superintendência Regional de Ensino de 
unaí, no uso das atribuições que lhe confere a resolução de delegação 
de competência nº 170 de 28/01/2002 e em cumprimento ao disposto 
no Art. 7º, Inciso I, da Lei Estadual nº14.167, de 10/01/2002 e Art. 5º 
do Decreto 42.408, de 08/03/2002, RESOLVE:
1. Instituir a Comissão para fins previstos no artigo 2º do decreto nº 
47 .521 de 31 de outubro de 2018 .
2 . Designar para atuarem como membros da Comissão de Inventário 
anual de material em almoxarifado os servidores: Juliana Fernandes dos 
Santos Freitas - MASP .1 .159 .371-2– Presidente; Ellen Gislaine da Silva 
- MASP . 1 .173 .769-9; Alisson Costa valadão – MASP . 1 .325 .409-9 .
3 . Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação .
 Unaí/MG, 08 de novembro de 2018.

 LOTAÇÃO – ATO Nº 31/2018
 Lota, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor (es): Cabeceira Grande: EE “Deputado Eduardo Lucas”, 
MaSP 879 .116-2, Jaqueline Jacinta da Silva, adm . 03, PEB1A – Língua 
Portuguesa, a contar de 31/10/2018; Dom Bosco: EE “Dom Bosco”, 
MaSP 337 .642-3, Maria José Luiz dos Santos, adm . 04, PEB1A – Mate-
mática, a contar de 26/10/2018; Riachinho: EE “Coronel Manoel Jose 
de Almeida”, MaSP 1 .351 .006-0, Samuel Oscar Mendes Cirino Keske, 

adm. 04, PEB1A – Educação Física, a contar de 26/10/2018; Unaí: EE 
“Manoela Faria Soares”, MaSP 1 .405 .232-8, Alyson Barbosa Souto, 
adm. 02, PEB1A – Geografia, a contar de 26/10/2018.

 LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 26/2018
 Concede Licença à Gestante, nos termos do inciso xvIII do art . 7º da 
CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme Lei 
nº. 18879, de 27/05/2010 e art. 19 da Instrução Normativa/SEPLAG/
SCAP/Nº.01/2012, à(s) servidora(s): Natalândia: EE “Alvarenga Pei-
xoto”, MaSP 1 .436 .886-4, Bruna Ferreira Gonçalves de Paula, adm . 01, 
PEBD1A, a partir de 01/10/2018.

 AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO – ATO Nº 
11/2018 - Registra Afastamento Por Motivo de Casamento, nos termos 
da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Ins-
trução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº.01/2012, por até oito dias conse-
cutivos, ao(s) servidor(es): unaí: EE “Dom Eliseu”, MaSP 1 .092 .840-6, 
Cirlei Batista de Oliveira, adm. 01, PEBD1A, a partir de 26/10/2018.

 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 27/2018
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Ins-
trução Normativa/SEPLAG/SCAP Nº.01/2012, por até oito dias conse-
cutivos, ao(s) servidor(es): Arinos: EE “Garibaldina Fernandes vala-
dares”, MaSP 984 .591-8, Beatriz Aparecida Carneiro valadares, adm . 
01, PEB2J, a partir de 15/10/2018; Unaí: EE “Manoela Faria Soares”, 
MaSP 880 .588-9, Maria Célia de Matos Silva, adm . 01, ATBD1A, a 
partir de 04/11/2018.

 FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 30/2018
 Concede Três Meses de Férias-Prêmio, nos termos do §4º do art . 31, 
da CE/1989, ao(s) servidor(es): Arinos: EE “Garibaldina Fernandes 
valadares”, MaSP 364 .344-2, Maria Aparecida Silva Santos, adm . 02, 
PEB1P, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 07/02/2015; 
Formoso: EE “Martinho Antônio Ornelas, MaSP 560 .022-6, Maria dos 
Passos Durães Moreira, adm . 01, referente ao 5º quinquênio de exer-
cício, a partir de 30/09/2018; Unaí: EE “Virgílio de Melo Franco”, 
MaSP 973 .119-1, José Antônio Paniagua, adm . 01, PEB3G, referente 
ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 01/10/2018; MaSP 880.617-6, 
vanessa Menezes Oliveira, adm . 02, PEB3H, referente ao 4º quinquê-
nio de exercício, a partir de 13/03/2016.

 Marília da Conceição Fernandes
 “Diretora em Exercício”

08 1163162 - 1
 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 77/2018

 Retifica no(s) Ato(s) de Afastamento Por Motivo de Luto, referente 
ao(s) servidor(es): Bonfinópolis de Minas: EE “Cândido Ulhoa”, 
MaSP 969 .510-7, Maria Geralda de Souza, adm . 02, ASBD1A, Ato nº 
23/2018 publicado em 16/10/2018, por incorreção na admissão, onde se 
lê: adm . 01, leia-se: adm . 02 .

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 78/2018
 Retifica no(s) Ato(s) de Lotação, referente ao(s) servidor(es): Dom 
Bosco: EE “Dom Bosco”, MaSP 1 .336 .886-5, Nirlene Francisca 
dos Santos Dias, adm. 03, PEB1A, Ato nº 30/2018 publicado em 
01/11/2018, por incorreção na publicação, onde se lê: a contar de 
29/10/2018, leia-se: a contar de 26/10/2018.

08 1163163 - 1

SrE metropolitana c
Diretora: Grasiela Félix Magalhães

ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 07/2018
 CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
Art. 40 da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/03, ao servidor: 
Belo Horizonte – E . E . Três Poderes – 2402, MaSP 373747-5, valeria 
Cristina Duarte da Silva, PEB1P, 1º cargo, a partir de 17 .10 .2018; E .E . 
Celmar Botelho Duarte – 2372, MaSP 378383-4, Tâmara Simone San-
tos Araújo, PEB1O, 1º CARGO, a partir de 15 .05 .2018 .

 ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO – ATO Nº 01/2018
 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 CF/1988, a 
servidora: Ribeirão das Neves – Sem Lotação em Afastamento Preli-
minar à Aposentadoria, MaSP 320425-2, Maria Aurea Pereira Lopes, a 
partir de 13 .10 .2010, ref . ao cargo PEBIIP, 1º Cargo .

 FÉRIAS-PRÊMIO/CONTAGEM EM DOBRO/APOSENTADORIA - 
ATO Nº 03/2018
 Autoriza contagem em dobro das férias-prêmio para aposentadoria, nos 
termos do inciso I do art. 114, do ADCT da CE/1989, ao (s) servidor 
(es): Ribeirão das Neves – E .E . João de Deus Gomes- 10081, masp 
821779-6, Ângela de Fatima Rocha da Silva, PEBIN, 1º cargo, concedi-
das pelo (s) Ato (s) nº 154 , public .(s) respectivamente em 30 .06 .1999, 
06 meses, ref . ao 1º e 2º quing .de exercício, restando-lhe 01 mês para 
conversão em espécie .

09 1163555 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 332/2018
 RETIFICA, NO(S) ATO(S) de ALTERAÇÃO DE NOME - Referente(s) 
ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – E .E . Juscelino Kubitschek de Oli-
veira – 2518, MaSP 1016504-1, Mary Mendes Oliveira dos Anjos, 1º 
Cargo, PEB4F, Ato n° 03/2004, publicado em 21/09/2004, por incor-
reção na publicação, onde se lê: Marly Mendes Oliveira dos Anjos, 
leia-se: Mary Mendes Oliveira dos Anjos .

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 333/2018
 RETIFICA, no(s)Ato(s),de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves– Servidor em Afastamento Pre-
liminar à Aposentadoria, MaSP 823736-4, Deracy Aparecida da Silva 
Gonçalves ,PEBII P, 1º cargo. Ato nº 21, publicado em 24/02/2018, 
por motivo de incorreção no texto, onde se lê: . . .correspondente a 
carga horária de 115h/a, leia-se: ..., correspondente a carga horária de 
113h/a.

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 334/2018
 RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Servidor em Afastamento Prelimi-
nar à Aposentadoria, MaSP 321973-0, Eni Maria dos Santos Miranda, 
PEB1A, 2º cargo. Ato nº 83/2014, publicado em 26.04.2014, por motivo 
de incorreção no texto, onde se lê:  . . .a partir de 02 .04 .2014 . . .,  . . . propor-
cional à 6363 dias de exercício, leia-se:  . . .a partir de 11 .04 .2014 . . .,  . . . 
proporcional à 6340 dias de exercício .

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 335/2018
 RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Santa Luzia – Servidor em Afastamento Preliminar 
à Aposentadoria, MaSP 891888-0, Evani Alves de Moura, ASBIF, 1º 
cargo. Ato nº 94, publicado em 03/05/2014, por motivo de incorreção 
no texto, onde se lê:  . . . a partir 02 .04 .2014,  . . .proporcional à 6973 dias 
de exercício. leia-se: ... a partir de 05/05/2014, ... proporcional à 7036 
dias de exercício .

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 336/2018
 RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposenta-
doria por Invalidez ao(s) servidor(es): Pedro Leopoldo – Em Afasta-
mento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 871567-4, Jeanine Aparecida 
Bastos, ATB1C, 1º cargo . Ato nº 210, publicado em 19 .07 .2014, por 
incorreção no texto, onde se lê:  . . .a proventos proporcionais a 2719 
dias de exercício; leia-se:  . . . a proventos proporcionais a 3210 dias de 
exercício;

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 337/2018
 RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Servidor sem Lotação - Em Afas-
tamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 319831-4, Ivete dos Santos, 
PEBIII J, 3º cargo. Ato nº 79, publicado em 11/08/2018, por motivo de 
incorreção no texto, onde se lê:  . . . proporcional à 7468 dias de exercí-
cio . . . leia-se:  . . . proporcional à 7478 dias de exercício .

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 338/2018
 RETIFICA, no(s)Ato(s),de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Belo Horizonte– Servidor em Afastamento Preli-
minar à Aposentadoria, MaSP 279449-3, Rosalva de Souza Moreira 
Fonseca ,PEBII P, 2º cargo. Ato nº 41, publicado em 12/04/2014, por 
motivo de incorreção no texto, onde se lê: . .correspondente a carga horá-
ria de 122h/a, leia-se..., correspondente a carga horária de 118h/a.

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 339/2018
 RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentado-
ria ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves – Sem Lotação – Servidor 
em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 321633-0, vera 
Lúcia Gonçalves Oliveira Magalhães, PEB1P, 1º cargo. Ato nº 18/2014, 
publicado em 18 .02 .2014, por motivo de incorreção no texto, onde se 
lê:...carga horária de 122 h/a leia-se:... carga horária de 119h/a.

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 340/2018
 RETIFICA, no (s) Ato (s), de Retificação de Afastamento Preliminar 
a Aposentadoria ao (s) servidor (es): Ribeirão das Neves – Em Afas-
tamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 320425-2, Maria Aurea 
Pereira Lopes, PEBIIP, 1º cargo . Ato nº 268, publicado em 20 .09 .2014, 
por motivo de incorreção no texto, onde se lê:  . . .correspondente à carga 
horária de 117 h/a, leia-se: ...correspondente à carga horária de 172 
h/a.

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 341/2018
 RETIFICA, no(s)Ato(s),de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Santa Luzia– Servidor em Afastamento Preliminar à 
Aposentadoria, MaSP 321306-3, Aparecida Ferreira Rodrigues de Oli-
veira ,PEB I P, 1º cargo. Ato nº 127, publicado em 17/05/2014, por 
motivo de incorreção no texto, onde se lê: . .correspondente a carga horá-
ria de 147 h/a, leia-se..., correspondente a carga horária de 151 h/a.

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 342/2018
 RETIFICA, no (s) Ato, de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao servidor: Belo Horizonte – Servidor sem lotação – Em Afastamento 
Preliminar à Aposentadoria, MaSP 363996-0, Maria Madalena da Silva 
Sá, PEBIP, 2º cargo. Ato nº 119/2013, publicado em 20/07/2013, por 
motivo de incorreção no texto, onde se lê:  . . . com direito a remuneração 
integral ,  . . . leia-se:  . . . , , com direito à remuneração integral, correspon-
dente à carga horária de 116 h/a.

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 343/2018
 RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Servidor em Afastamento Prelimi-
nar à Aposentadoria, MaSP 855503-9, Lucia Maria de Oliveira, ASBIF, 
1º cargo. Ato nº 64, publicado em 23/04/2014, por motivo de incorre-
ção no texto, onde se lê:  . . . a partir 02 .04 .2014,  . . .proporcional à 7930 
dias de exercício. leia-se: ... a partir de 23/04/2014, ... proporcional à 
8251 dias de exercício .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 344/2018
 RETIFICA NO(s) ATO(s) de Retificação de Férias-Prêmio/Afasta-
mento referente ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – E .E . Britaldo Soa-
res Ferreira Diniz - 2127 , MaSP 850172-8, vânia ávila de Oliveira, 
PEB3N, 1° cargo, Ato n° 120/2018, publicado em 06/09/2018, onde se 
lê:  . . . por 01 mês, ref . ao 4º quinq . de exercício, por 03 meses, ref . ao 
5º quinq . de exercício, leia-se:  . . . por 01 mês, ref . ao 4º quinq . de exer-
cício, a partir de 10/09/2018. E.E. Professora Maria Muzzi Guastaferro 
- 2461 , MaSP 337826-2, Elaine Gatti Coelho Lopes, PEB3P, 1° cargo, 
Ato n° 159/2018, publicado em 28/07/2018, onde se lê: ... a contar de 
07/11/1996, leia-se: ... por 01 mês, ref. ao 1º quinq. de exercício, a partir 
de 07/11/1996. MaSP 337826-2, Elaine Gatti Coelho Lopes, PEB3P, 1° 
cargo, Ato n° 179/2009, publicado em 21/10/2009, onde se lê: ... por 02 
meses, ref . ao 4º quinq . de exercício, leia-se:  . . . por 02 meses, ref . ao 3º 
quinq . de exercício, para regularização da vida funcional .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 345/2018
 RETIFICA NO(s) ATO(s) de Retificação de Férias-Prêmio/Afasta-
mento referente ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – E .E . Professora 
Maria Muzzi Guastaferro- 2461 , MaSP 370481-4, Clarice Heroina 
Bernardes Franco Barbosa , ATB3P, 2° cargo, Ato n° 158/2003, publi-
cado em 27/06/2003, onde se lê: ... por 01 mês, ref. aos 1º, 2º e 3º 
quinquênios de exercício, leia-se:  . . . por 01 mês, ref . ao 2º quinq . de 
exercício, para regularização da vida funcional . E .E . Professora Maria 
Muzzi Guastaferro- 2461 , MaSP 370481-4, Clarice Heroina Bernar-
des Franco Barbosa , ATB3P, 2° cargo, Ato n° 10/2001, publicado em 
29/08/2001, onde se lê: ... por 01 mês, ref. aos 1ºe 2º quinquênios de 
exercício, leia-se:  . . . por 01 mês, ref . ao 2º quinq . de exercício, para 
regularização da vida funcional .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 346/2018
 RETIFICA NO(s) ATO(s) de Férias-Prêmio / Concessão referente 
ao(s) servidor(es): Belo Horizonte - E .E . Francisco Menezes Filho – 
1881, MaSP 984402-8, Roseli Hoffman, PEB1D, 1° cargo, por motivo 
de incorreção no texto . Ato n° 303, public . em 19 .10 .2018, onde se 
lê: “ . . . Cesec Maria vieira Barbosa 2569 . . .”, leia-se: “ . . . EE Francisco 
Menezes Filho 1881 . . .” . Ribeirão das Neves - E .E . Antônio Rigueira 
da Fonseca – 222461, MaSP 963650-7, Mauricio Jose Alves do Horto, 
PEB3H, 1° cargo, por motivo de incorreção na vigência . Ato n° 49, 
public . em 13 .05 .2005, onde se lê: ref . ao 1° quinq . de exercício, a 
partir de 06 .08 .2002, leia-se: ref . ao 1° quinq . de férias prêmio, a par-
tir de 12 .01 .2003 . Ato n° 32, public . em 10 .02 .2009, onde se lê: ref . 
ao 2° quinq . de exercício, a partir de 03 .01 .2008, leia-se: ref . ao 2° 
quinq . de exercício, a partir de 05 .02 .2008 . EE Italia Cautiero Franco 
– 317349, MaSP 321 .453-3, Maria Aparecida da Silva Araújo, PEB2G, 
2º, Cargo, por motivo de incorreção na data da vigência . Ato n° 85, 
public . em 31 .07 .2009, onde se lê: ref . ao 2° quinq . de exercício, a par-
tir de 31 .08 .2008, leia-se: ref . ao 2° quinq . de férias prêmio, a partir 
de 02 .04 .2008 . vespasiano – E .E . Machado de Assis – 11029, MaSP 
328137-5, Jane Lopes Molinari, PEB2P, 1° cargo, por motivo de incor-
reção na vigência . Ato n° 67, public . em 06 .02 .2016, ref . ao 5º quinq . de 
exercício, a partir de 08 .04 .2012, leia-se: ref . ao 5° quinq . de exercício, 
a partir de 21 .05 .2012 .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 347/2018
 RETIFICA NO(s) ATO(s) de Retificação de Férias-Prêmio / Concessão 
referente ao(s) servidor(es): Belo Horizonte - E .E . Padre Labret - 2224, 
MaSP 345916-1, Maria José Otoni vaz, PEBIIIP, 1° cargo, por motivo 
de incorreção no texto. Ato n° 123, publicado em 26/10/2002, onde se 
lê: ref . ao 2° quinq . de exercício ., leia-se: ref . ao 3° quinq .de exercício, 
para regularização da vida funcional da servidora .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 348/2018
 RETIFICA NO(s) ATO(s) de Retificação de Férias-Prêmio/Afasta-
mento referente ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – SRE – Metropo-
litana C – 41, MaSP 1320805-3, Bárbara de Souza e Silva, ANE1B, 1° 
cargo, Ato n° 124/2018, publicado em 14/09/2018, onde se lê: ... a partir 
de 28/11/2018, leia-se: ... a partir de 19/11/2018.

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 349/2018
 RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Sem lotação - Em Afastamento 
Preliminar à Aposentadoria, MaSP 453968-0, Fantine Moreira Soares, 
PEBIA, 1º cargo. Ato nº 78/2010, publicado em 17.09.2010, por motivo 
de incorreção no texto, onde se lê: “...pelo Art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º 
do Art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral. ” leia-se: “...
pelo Art. 40, § 1°, Inciso III, alínea B, da CF/88, com redação dada pela 
EC nº 41/03, proporcional a 4158 dias de exercício...”. 

09 1163553 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 Cabe recurso ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de 
Minas Gerais das decisões prolatadas pelo CAP, nos termos do artigo 
46 e segs . do Decreto 46 .120, de 28 de Dezembro de 2012, que dispõe 
sobre o Regimento Interno do Conselho de Administração de Pessoal .

 DELIBERAÇÃO Nº 27.316/CAP/18
 GILMAR BISTENE CARNEIRO-Masp-1 .271 .039-Processo 
700581910812018 .Conselheira Barbara Nascimento . Julgamento 
11/10/2018.
 PRÊMIO DE PRODuTIvIDADE-2013 E 2014–AuSÊNCIA DE 
RECuSA DO ÓRGÃO DE ORIGEM – NÃO CONHECIMENTO .
 Impõe-se o não conhecimento da reclamação apresentada pelo servi-
dor, uma vez que não houve qualquer recusa da Administração do paga-
mento do Prêmio de Produtividade, estando tal pagamento condicio-
nado a decisão governamental .

 DELIBERAÇÃO Nº 27.317/CAP/18
 RONER WALISSON RAMALHO–Masp-1 .033 .681-6–Processo 
7000581710812018–Conselheira Barbara Nascimento . Julgamento 
11/10/2018.
 PRÊMIO DE PRODuTIvIDADE–2013 E 2014–AuSÊNCIA DE 
RECuSA DO ÓRGÃO DE ORIGEM – NÃO CONHECIMENTO .
 Impõe-se o não conhecimento da reclamação apresentada pelo servi-
dor, uma vez que não houve qualquer recusa da Administração do paga-
mento do Prêmio de Produtividade, estando tal pagamento condicio-
nado a decisão governamental .

 DELIBERAÇÃO Nº 27.318/CAP/18
 JORGE LABOISSIERE–Masp-1 .028 .231-7–Processo 
7000852310812018–Conselheira Lucinéia Santos . Julgamento 
11/10/2018.
 PRÊMIO DE PRODuTIvIDADE–2013 E 2014–AuSÊNCIA DE 
RECuSA DO ÓRGÃO DE ORIGEM – NÃO CONHECIMENTO .
 Impõe-se o não conhecimento da reclamação apresentada pelo servi-
dor, uma vez que não houve qualquer recusa da Administração do paga-
mento do Prêmio de Produtividade, estando tal pagamento condicio-
nado a decisão governamental .

 DELIBERAÇÃO Nº 27.319/CAP/18
 JOSÉ ALvES DE OLIvEIRA–Masp-517 .829–Processo nº 
70004583210812017–Conselheira Jussara Kele . Julgamento 
25/10/2018.
 EX-SERVIDOR DO DER/MG-REAJUSTE–DECRETO Nº. 
36.829/95–AUSENCIA DE LEGITIMIDADE RECURSAL– ART. 2º 
DO DECRETO Nº 46.120/2012 – NÃO CONHECIMENTO.
 Impõe-se o não conhecimento da reclamação apresentada ao CAP em 
virtude da perda de qualidade de servidor público do reclamante– perda 
de legitimidade recursal–, não atendendo, portanto, aos requisitos do 
art. 2º do Decreto nº 46.120/2012

 DELIBERAÇÃO Nº 27.320/CAP/18
 ZENAIDE CRISTINA FERREIRA FILGuEIRAS– Masp . 1 .173 .727-
7–Processo nº 7000014810812017 . Conselheira Fabíola Elias– Julga-
mento 25/10/2018.
 PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE–NÃO ATENDIMENTO DOS 
REQUISITOS ESTABELECIDOS DECRETO Nº 44.769/2008 E NA 
LEI Nº 15.788/2008 – NÃO PROVIMENTO.
 Impõe-se o indeferimento do pedido de promoção por escolaridade 
formulado pelo servidor, posto que não preencheu os requisitos estabe-
lecidos no Decreto nº 44.769/2008 e na Lei Estadual nº 15.788/2008, 
posto que ingressou no serviço público em 02/07/2007, o que importa 
dizer que não havia concluído o estágio probatório e não possuía as 
avaliações de tempo necessárias quando do início da vigência do men-
cionado decreto .
 v .v . – Deve ser concedida à servidora a promoção por escolaridade 
adicional, posto que a mesma já completou todos os requisitos legais, 
inclusive, o requisito temporal de 05 (cinco) anos após a aprovação em 
estágio probatório, tendo adquirido a estabilidade e efetividade se tor-
nando apto no serviço público estadual .
 A apuração e o pagamento retroativo das diferenças mensais, bem 
como todos os reflexos na remuneração da servidora, deverá observar 
a data de 24/11/2016 e deverá observar o disposto no art. 8º da Lei nº 
10.363/1990.
 2 .Súmula da (2009ª) segunda milésima nova reunião ordinária reali-
zada em 08 de outubro de 2018, presidida pelar Sra . Ana Cristina Sette 
Bicalho Goulart e secretariada pela Srta . Lucilene Custódia Siuves . 
Presentes os Conselheiros Jussara Kele Araújo valadares, Eustáquio 
Mário Ribeiro Braga, Bárbara Nascimento Martins e Terezinha Malta 
da Silva .1 .Gildásio Luís dos Santos-negaram provimento .2 .Flávio 
Milton Ferreira-negaram provimento .3 .Luiz Gonzaga de Morais-Não 
conhecimento .4 .Lissa Souza Melo-Não conhecimento .5 .Iana Pettersen-
vista Conselheira Bárbara Nascimento . .6 .Antônio Eustáquio Ramos-
Não conhecimento .7 .Ênio Gomes Timóteo-Não conhecimento .
 3 .Pauta para a (2010ª) segunda milésima décima reunião ordinária à 
realizar-se em 14 de novembro de 2018, às 14h, na sala de reunião do 5º 
andar lado-B, da sede da Advocacia-Geral do Estado de Minas Gerais, 
localizada na Av . Afonso Pena nº 4000-Bairro Cruzeiro .1 .Processo 
70001893-1081-2017 .Marcos Sebastião da Silva . Conselheiro Eus-
táquio Mario.2.Processo SEI 1080.01.0023578/2018-45.Vantuil 
José de Oliveira Neto . Conselheiro Eustáquio Mário .3 .Processo SEI 
1080.01.0011003/2018-70. Cláudia Maria Silva Ferreira. Conse-
lheira Jussara Kele.4.Processo SEI 1510.01.0027879/2018-77. Abel 
Silvério da Silva Júnior . Conselheira Jussara Kele .5 .Processo SEI 
1080.01.0007183/2018-2. Cristiano Rodrigues da Silveira. Conselheira 
Bárbara Nascimento . 

09 1163737 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Eduardo Martins de Lima

Expediente
 CORREGEDORIA-GERAL

 DESPACHO
O Corregedor-Geral, considerando o disposto no art . 48, § 1°, inciso 
II, da Lei nº 22.257, de 27/7/2016, bem como o art. 27, incisos II e III, 
do Decreto Estatual nº 47.139/2017 de 24/1/2017 e a Resolução CGE 
nº 08 de 14/5/2014, considerando o Relatório Final da Comissão Sin-
dicante, determina o ENCERRAMENTO DAS APuRAÇÕES da Sin-
dicância Administrativa Investigatória instaurada pela Portaria IGAM 
nº 59/2017, com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo Esta-
dual, em 09/11/2017, e a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIvO DISCIPLINAR .

 EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 79/2018
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processados: D .R .T, MASP 1 .250 .497-3; L .G .M .B, MASP 364 .549-6; 
A .M .G, MASP 1 .084 .865-3; M .H .M .D, MASP 752 .293-1; M .A .B .v, 
MASP 1 .169 .222-5 e C .I .P .M, MASP 1 .167 .292-0
 Comissão Processante: Presidente: Ângelo Emílio de Carvalho 
Fonseca
 Membros: Gercy Gonçalves do Carmo e Maristela Costa de Noronha

 PORTARIA/COGE Nº 229/2018
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista 
as considerações expostas no DEPACHO/SASC/DASIE Nº 037/2018, 
RESOLvE:
Art . 1° Substituir os membros da Comissão da Sindicância Adminis-
trativa Investigatória instaurada pela PORTARIA/COGE Nº 74/2017, 
publicada no Diário Oficial do Executivo em 29 de junho de 2017, pelos 
servidores Letícia dos Anjos viana, MASP 1 .071 .907-8, Sérgio Luiz 
Reis, MASP 362 .297-4, e Luiz Fernando dos Santos, MASP 348 .386-4, 
para, sob a presidência da primeira, encarregarem-se de concluir os res-
pectivos trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias corridos .
Art . 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

PORTARIA/COGE Nº 230/2018
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os 
motivos apresentados pelo Sr . Presidente; RESOLvE:
Art . 1º Reconduzir os membros da Comissão dos Processos Adminis-
trativos Disciplinares instaurados pelas Portarias relacionadas no qua-
dro a seguir, para concluir os respectivos trabalhos no prazo de 60 (ses-
senta) dias corridos .

Portarias Extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo do dia

SCA Nº 98/2016 25 de novembro de 2016
COGE Nº 19/2017 14 de fevereiro de 2017
COGE Nº 50/2017 16 de maio de 2017
COGE Nº 54/2017 19 de maio de 2017
COGE Nº 55/2017 19 de maio de 2017
COGE Nº 81/2017 20 de julho de 2017
COGE Nº 94/2017 13 de setembro de 2017
COGE Nº 35/2018 23 de maio de 2018
COGE Nº 46/2018 06 de julho de 2018

Art . 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .


